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ВВЕДЕНИЕ

Неоспоримая экономическая выгода и ужесточение законодательства по

охране окружающей среды, как в России, так и в зарубежной практике

производства бумаги и картона, привели к крупномасштабному использованию

макулатуры в качестве источника качественного растительного волокна.

Современное бумажно-картонное производство, являясь ресурсоемкой отраслью

промышленности, нуждается в таком волокне. Однако получение качественного

волокна из макулатуры (вторичное волокно) сопряжено с рядом технологических

проблем. Известно [1-3], что макулатура является многокомпонентной системой,

состоящей из различного вида древесных волокон, обладающей более низкими

бумагообразующими свойствами по сравнению с первичными волокнами. К

наиболее отрицательно влияющему фактору, присущему макулатурному волокну,

является существенно меньшие показатели механических свойств (прочность,

деформируемость), по сравнению с первичным волокном. Исходя из того, что

основным видом продукции, в которую перерабатывается макулатура марки МС-

5Б и МС-6Б, является упаковка из гофрированного картона – ящичная тара и

упаковка промышленных изделий, требуется обеспечивать минимально

допустимую механическую прочность и требуемые иные показатели качества.

К числу основных технологических проблем при переработке макулатуры

относятся: наличие большого количества посторонних включений (загрязнений)

различной природы, подлежащих максимально возможному удалению при

производстве качественной макулатурной массы и неизбежное остаточное

содержание загрязнений в массе, в виде, так называемых, «анионных загрязнений».

Они представляют собой сложную смесь физико-химически превращенных групп

вспомогательных химических веществ – проклеивающих, удерживающих,

диспергирующих, упрочняющих, флоккулирующих и др. Указанные веществ в

бумажной массе – это отрицательный фактор формования бумаги и картона [4]. В

процессе переработки макулатуры в волокно, различные современные схемы и
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оборудование позволяют удалять различное количество загрязнений, которые

являются отходами производства. Чем больше удаляется отходов, тем меньше

выход качественного (кондиционного волокна), но лучше его качество. Поэтому на

каждом предприятии отрабатывается собственный технологический режим,

обеспечивающий удовлетворяющее качественное и количественное удаление

отходов.

Актуальность темы. Неоспоримая экономическая выгода и ужесточение

законодательства по охране окружающей среды, как в России, так и в зарубежной

практике производства бумаги и картона, привели к крупномасштабному

использованию макулатуры в качестве источника сырьевой базы целлюлозно-

бумажной промышленности. К числу основных технологических проблем при

переработке макулатуры относятся: наличие большого количества посторонних

включений различной природы, подлежащих максимально возможному удалению

при производстве качественной макулатурной массы. Предприятия ЦБП России,

перерабатывающие макулатуру, ежегодно сдают на полигоны сотни тысяч тонн

отходов макулатуры.

Характерный всем предприятиям отрасли выход отходов, рассмотрен на

примере одного из старейших предприятий России по производству

гофропродукции из макулатуры - ОАО «Караваево». На суточную

производительность 60 т флютинга и тест-лайнера в гидроразбивателе образуется

до 2,5 т, а в очистителях и сортировках еще до 1 т отходов. Суммарно, более 3,5т,

в пересчете на сухие отходы. Эта масса отходов, предварительно обезвоженная

свободным отеканием воды до 60-65% влажности, примерно 10 т/сут, отправляется

на полигон для захоронения. Такой вид утилизации отходов обуславливает

существенные финансовые потери. На период исследования – 2023 год, это более

2000 руб./т или более 20000 руб./сут. (более 7 млн. руб./год). Ужесточение

экологических требований и риски закрытия полигонов актуализировали проблему

рациональной переработки отходов макулатуры у источника образования.

Ежегодное количество перерабатываемой макулатуры в России составляет

более 4,5 млн. т. Суммарные финансовые потери из-за отсутствия эффективной
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переработки отходов макулатуры для предприятий ЦБП являются существенными.

Следовательно, повышение доли и эффективности переработки отходов

макулатуры является актуальной проблемой производства макулатурных

тароупаковочных видов бумаги и картона.

Степень разработанности темы. Разработка новых и совершенствование

известных процессов полезного использования отходов макулатуры находилась и

находится в поле научных интересов за рубежом и в России. Поскольку вовлечение

в переработку все новых ресурсов макулатуры сопряжено с всевозрастающими

объемами отходов макулатуры и изменением их компонентного состава, то

исследованиями достигаются существенные результаты по переработке отходов

макулатуры с расширением прогрессивных процессов и новых технологических

приемов. Отметим имена тех ученых, исследования, и разработки которых

позволили достичь современных успехов в области переработки макулатуры - С.Н.

Иванов, Д.М. Фляте, А.С. Смолин, В.И. Комаров, Д.А. Дулькин, Дж. Кларк, L.

Gottsching, H. Pakarinen.

Обобщение научных данных, практических результатов и собственного

опыта в области переработки макулатуры МС-5Б и МС-6Б в макулатурную массу

для флютинга и тест-лайнера, позволили автору рационально подойти к объекту

изучения – отходам макулатуры. В основу исследования положено сочетание

свойств органических и минеральных фракций макулатурных отходов как

активного связующего наполняющей песчаной фракции с достижением результата

– получение полимерпесчаных плит требуемого качества.

Данная работа решает актуальную научно-техническую задачу –

эффективной переработки отходов макулатуры МС-5Б и МС-6Б в

полимерпесчаные плиты при производстве флютинга и тест-лайнера. Достижение

цели и решение задач диссертации основывалось на лабораторном и опытно-

промышленном исследовании макулатурных отходов и полимерпесчаных плит. В

результате выполненных задач, цель диссертации достигнута.
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Цель диссертации. Целью диссертационной работы является

совершенствование технологии переработки отходов макулатуры МС-5Б и МС-6Б

производства тароупаковочных видов бумаги и картона в полимерпесчаные плиты.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:
1. Исследование количества и качества отходов макулатуры марок МС-5Б и

МС-6Б при переработке во вторичное волокно для флютинга и тест-лайнера.

2. Обоснование концепции технологии и опытно-промышленной линии для

переработки отходов макулатуры в полимерпесчаные плиты.

3. Выбор оборудования, характеристика процессов и испытание опытно-

промышленной установки при производстве полимерпесчаных плит.

4. Исследование технологических факторов и качества полимерпесчаных

плит с установлением величин режимных параметров их получения.

5. Отработка технологии полимерпесчаных плит на опытно-промышленной

установке.

6. Внедрение технологии и установки производства полимерпесчаных плит с

оценкой экономической эффективности использования результатов

диссертационного исследования

Научная новизна. В диссертационной работе получены новые научные

результаты исследования по совершенствованию технологии переработки отходов

макулатуры МС-5Б и МС-6Б производства тароупаковочных видов бумаги и

картона в полимерпесчаные плиты с целевыми показателями качества.

1. Установлено количественное содержание в отходах макулатуры 3-х групп

разнородных веществ – синтетических полимеров (70%), волокон макулатуры

(23%), других компонентов (7%).

2. Методом электронной сканирующей микроскопии определен массовый

химический элементный состав неволокнистых макулатурных отходов, а также

переменность состава и массовой доли элементов во времени и от партии к партии

макулатуры, при сохранении постоянства содержания большинства элементов с

отсутствием содержания тяжелых металлов (Pb, Bi, Cd) и фторидов.
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3. Теоретически обоснованы и экспериментально подтверждены, включая

опытно-промышленные исследования, пределы технологических факторов при

переработке отходов макулатуры в полимерпесчаные плиты: влажность,% (не

более 25), размеры фракции, мм (10-12), соотношение «песок /сырье», % (40-50/60-

50), температурные зоны нагрева,0С (170, 180), зоны плавления, 0С (210, 220),

температура прессования, °С (205), удельное давление прессования, МПа (26,4),

время прессования, мин (2).

4. Установлены экспериментальные закономерности влияния соотношения

макулатурных отходов и песка, на свойства полимерпесчаных плит. При

соотношениях «песок/сырье» = 50/50 % и 40/60 %, получены плиты со средними

значениями основных показателей качества: F = 7,7 МПа; Q = 3,4 кДж/м²;

G = 1,5%; ε =0,09 г/см2, что отвечает условию эффективного использования

ресурсов макулатурных отходов и потребительским характеристикам

полимерпесчаных плит по качеству.

5. Установлено, что полимерпесчаная плита представляет собой

многокомпонентный гетерогенный композит, полученный методом

термомеханического компаундирования и горячего прессования. Структура

композита характеризуется жестким минеральным каркасом из песка,

пространство которого заполнено гибридной матрицей на основе смеси

синтетических полимеров, дискретно армированной целлюлозными волокнами.

Теоретическая и практическая ценность:
1. Научно-обоснованные характеристики группового состава отходов


[…]


Итого потребление электроэнергии за сутки составит 511,46 кВт/сутки, в

смену за 12 часов 255,73 кВт.

Стоимость электроэнергии за 1кВт/ч - 8,1 руб. Таким образом, стоимость

электроэнергии составляет 2071,41 руб. за 12 часов. Расход на 1 плитку составит

2,88 руб. или 25,89 на 1 м2.

Амортизация оборудования устанавливается предприятием самостоятельно.

Себестоимость 1 м2 плитки тротуарной:

Вид затрат на 1 м2:

Сырье 18,69 руб.

Электроэнергия 25,89 руб.

Оплата труда 80,58 руб.

ЕСН, 30% 24,06 руб.

Аренда помещения 23,44 руб.

Амортизация оборудования

ИТОГО: 172,66 руб.

ИТОГОВЫЕ ДАННЫЕ:

Наименование: Плитка полимерпесчаная для ланшафтного

строительства 330х330х35мм

Себестоимость 1 м2 172,66 руб.

Накладные расходы (3%) 5,18 руб.

Рыночная цена м2 500 руб.

Прибыль до налогооблажения на 1 м2 327,34 руб.

Налог на прибыль (22%) 72,01 руб.

Прибыль c 1 м2 255,33 руб.

Прибыль в день всего 40 852,8 руб.

Рентабельность, % 51,06

Чистая прибыль за сутки 40 852,8 руб.
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Валовая выручка за сутки 500 руб. х 160 м2 = 80 000 руб.

Чистая прибыль / Валовая выручка х 100 Рентабельность равна 51,06 %

В настоящее время технология и установка внедрены в ООО «Караваево» и

функционируют. (Акт внедрения прилагается – Приложение Г).

Производительность линии 160 м2 (5 т) оказалась близка к расчетной, которая

определена при выборе оборудования и испытании линии.

Исходя из производительности установленной БДМ (60 т флютинга и тест-

лайнера в сутки), образуется отходов до 10 т в сутки, влажность 60-65% (3,5 т а.с.

отходов). Экономический эффект от внедрения результатов диссертационной

работы при постоянной переработке отходов составит свыше 14 млн. руб. в год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Научно подтверждены данные о преобладающих компонентах состава

отходов макулатуры марок МС-5Б и МС-6Б: это синтетические полимеры (70 %),

волокно (23 %), а остальную долю (7 %) составляют другие компоненты

(минеральные вещества, металлы, древесина и др.). Превалирующее групповое

содержание синтетических полимеров и волокна позволяет применить отходы для

термопрессовочной переработки.

2. Методом электронной сканирующей микроскопии опредлен массовый

химический элементный состав неволокнистых макулатурных отходов, а также

переменность состава и массовой доли элементов во времени и от партии к партии

макулатуры, при сохранении постоянства содержания большинства элементов с

отсутствием содержания тяжелых металлов (Pb, Bi, Cd) и фторидов.

3. Обоснована концепция технологии, состоящая из процессов

обезвоживания сырья до 25 % влажности, измельчения сырья до размеров 10–

12 мм, составления композиции и смешения компонентов, термообработки

композиции, прессования массы в изделия, выбора оборудования и компоновки

опытно-промышленной установки для термопрессовочной переработки отходов в

полимерпесчаные плиты. Испытан режим производства полимерпесчаной плитки

с габаритными размерами 330×330×35 мм для устройства городских и дачных

ландшафтов.

4. Научно обоснованы пределы основных технологических факторов при

переработке отходов в полимерпесчаные плиты: влажность отходов (не более

25 %), размеры частиц сырья (10–12 мм), соотношение «песок/сырье» (50–

50 %/40–60 %), температурные зоны нагрева и плавления (170-180 и 210-220 °С),

температура прессования (205 °С), время прессования 2 мин.

5. Установлены экспериментальные зависимости влияния соотношения

макулатурных отходов и минерального наполнителя на свойства полимерпесчаных

плит. При соотношениях песок/сырье = 50/50 % и 40/60 %, получены плиты со

следующими средними значениями основных показателей качества: F = 7,7 МПа;
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Q = 3,4 кДж/м²; G = 1,5 %; Е =0,09 г/см2, что отвечает условию эффективного

использования ресурсов макулатурных отходов и потребительским

характеристикам полимерпесчаных плит.

6. Определено, что полимерпесчаная плита представляет собой

многокомпонентный гетерогенный композит, полученный методом

термомеханического компаундирования и горячего прессования. Структура

композита характеризуется жестким минеральным каркасом из песка,

пространство которого заполнено гибридной матрицей на основе смеси

синтетических полимеров, дискретно армированной целлюлозными волокнами.

7. Полученые полимерпесчаные плиты являются типовым примером

рециклинга с повышением ценности переработки (апсайклинга) отходов, что

соответствует принципам экономики замкнутого цикла. Использование отходов в

качестве сырьевого ресурса снижает себестоимость продукции и нагрузку на

окружающую среду.

8. Технология полимерпесчаных плит и опытно-промышленная установка

внедрены в ОАО «Караваево». Экономический эффект от внедрения результатов

диссертационной работы при постоянной переработке отходов составит более

14 млн. руб. в год.
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ученых и специалистов ЦБП, 24-25 ноября 2025, Санкт-Петербург, С 41-45.

135

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Спецификация оборудования опытно-промышленной линии
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Продолжение приложения А
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Продолжение приложения А
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акт испытания и введения в эксплуатацию установки
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Продолжение приложения Б
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Продолжение приложения Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Технические условия. Плиты полимерпесчаные
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Продолжение приложения В

143

Продолжение приложения В
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Продолжение приложения В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт внедрения в производство результатов диссертационной работы