В диссертационный совет 24.2.385.02 при
Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении
Высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный
университет промышленных технологий

и дизайна»

О Т З Ы В

научного руководителя на диссертационную работу на соискание ученой
степени кандидата технических наук Зайцева Артема Валерьевича на тему:

«Совершенствование технологии переработки отходов макулатуры МС-5Б и
МС-6Б производства тароупаковочных видов бумаги и картона» по

специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины»

Артем Валерьевич Зайцев в 2021 году окончил программу специалитета

по направлению 21.05.04 «Горное дело» федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тульский
государственный университет». В 2022 году поступил в аспирантуру и проходит
обучение по настоящее время в Санкт-Петербургском государственном
университете промышленных технологий и дизайна по специальности 4.3.4.
«Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки
древесины».

В период обучения в полном объеме выполнил программу аспирантуры и
успешно сдал экзамены по кандидатскому минимуму.

За время работы над диссертацией «Совершенствование технологии
переработки отходов макулатуры МС-5Б и МС-6Б производства
тароупаковочных видов бумаги и картона» показал себя самостоятельным
квалифицированным исследователем, проявил такие личные качества как
трудолюбие, целеустремленность, способность проводить научно-технический
анализ источников информации, ставить и решать исследовательские задачи и
анализировать полученные результаты исследований.

Основные результаты диссертационный работы Зайцева Артема
Валерьевича были представлены и получили положительную оценку на
международных и всероссийских научных конференциях. По результатам
научной работы опубликованы 10 печатных работ, включая 3 статьи в
рецензируемых журналах, входящих в перечень утвержденных ВАК РФ.

Считаю, что диссертационная работа «Совершенствование технологии
переработки отходов макулатуры МС-5Б и МС-6Б производства
тароупаковочных видов бумаги и картона» представляет собой завершенную
научно-квалификационную работу отвечающую паспорту специальности 4.3.4.
Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки

древесины и соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении
ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор Зайцев Артем Валерьевич
заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины.

Научный руководитель:
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